Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

Dispõe  sobre  a  comemoração  anual  do  "Dia  do
Vereador"

A Camara de Vereadores de Pindamonhangaba no uso de suas atribuições

legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica instituído o DIA DO VEREADOR, a ser comemorado anualmente

em 01 de Outubro.

§1°  A  comemoração  consistirá  na  entrega  anual  de  duas  homenagens,

prestadas a até 2 (dois) ex-vereadores da Casa Legislativa de Pindamonhangaba, que serão

indicados pelos Vereadores.

§2°- Os homenageados não poderão ser indicados pelo mesmo vereador no

mesmo ano.

§3°- A data da entrega dos diplomas será marcada no mês de Outubro pela

Mesa Diretora da Câmara, levando em consideração que o "Dia do Vereador" é comemorado

em 01 de Outubro."

Art.  2º.   As  despesas  decorrentes  da  execução deste  Decreto  Legislativo

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto Legislativo nº 01 de 1998.

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2023.

NORBERTO MORAES
Vereador - PP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
4/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

43
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
9/

08
/2

02
3

13
:4

6:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

4D
B-

12
92

-C
FB

3-
6E

62
.

Pag. 1/2

J U S T I F I C A T I V A

O Dia Nacional do Vereador foi instituiído pela Lei Federal nº 7.212 de 11 de

Julho de 1984, é comemorado anualmente em 1º de Outubro.

A origem da palavra “vereador” está ligada ao sentido de verificar, analisar,

avaliar. Neste sentido, ele tem a função de denunciar irregularidades, elaborar leis, fiscalizar as

contas do Poder Executivo local, além de desempenhar funções de ordem administrativa na

câmara municipal onde atua.

A presente  proposição objetiva  celebrar  o  trabalho de ex-vereadores,  que

embora não atuem mais como vereadores,  fazem a diferença por Pindamonhangaba,  bem

como no Vale do Paraíba.

O Decreto atualmente em vigor permite a homenagem anual de apenas 1

(um) vereador, exigindo também a criação de uma comissão para a escolha do ex-parlamentar,

o que se mostra inviável.

O presente decreto,  revoga o decreto legislativo nº  01 de 1998,  a fim de

permitir  a  livre  escolha  por  parte  dos  vereadores,  bem  como  ampliar  a  possibilidade  de

homenagear 2 (dois) ex-vereadores em cada ano.

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2023.

NORBERTO MORAES
Vereador - PP

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
4/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

43
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
9/

08
/2

02
3

13
:4

6:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

4D
B-

12
92

-C
FB

3-
6E

62
.

Pag. 2/2